
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal    18/10/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

Dalla residenza Municipale, lì   17/10/2011

L'istruttore Contabile
                                                                                        Nicolini Alessandro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal   18/10/2011 al 02/11/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Contabile
                                                                                        Nicolini Alessandro

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    649    DEL     20/09/2011 

15° CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 
-  9  OTTOBRE  2011  
DETERMINAZIONE DEL NUMERO DEI RILEVATORI E DEI COORDINATORI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   SETTORE 03 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   725  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Visto l’art. 50 del D.L. 31 maggio 2010, n.78, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 30 luglio 2010, n. 122;

Viste le circolari dell’Istituto Nazionale di statistica:
– n. 1, in data 20 dicembre 2010, in data 3 marzo 2011 e n. 6, in data 21 giugno 2011;

Vista la deliberazione dell’ISTAT n. 6/Pres. del 18 febbraio 2011;

Vista la propria determinazione n.52, in data 24.03.2011, con la quale venne 
costituito l’ufficio comunale di Censimento;

Ritenuto di dovere determinare il fabbisogno di rilevatori e di coordinatori in 
base al paragrafo 3 della circolare n. 6, in data 21 giugno 2011, che testualmente recita:
“3. Determinazione del fabbisogno di rilevatori e coordinatori.
Il fabbisogno di rilevatori è determinato dal Responsabile dell’ UCC in un numero compreso tra un 
rapporto minimo di un rilevatore ogni 800 unità di rilevazione e un rapporto massimo di un 
rilevatore ogni 600 unità di rilevazione che si prevedono di censire. Nel determinare il fabbisogno di  
rilevatori il Responsabile di UCC terrà conto della morfologia del territorio comunale, della 
numerosità dei cittadini stranieri iscritti in anagrafe, della popolazione residente in età superiore ai  
65 anni, del grado di accessibilità alla rete internet nel territorio comunale e - nella Regione Friuli  
Venezia Giulia e nella Province autonome di Trento e di Bolzano - della necessità di rispettare le 
norme poste a tutela delle minoranze linguistiche.
Il fabbisogno di coordinatori è determinato dal Responsabile dell’ UCC in un numero tale da 
approssimare il rapporto di un coordinatore ogni dieci rilevatori. Nei Comuni in cui il fabbisogno 
dei rilevatori viene stabilito in numero inferiore a dieci, di norma, i compiti e le funzioni di  
coordinatore possono essereassunti dal Responsabile dell’ UCC. Secondo quanto stabilito dal Piano 
Generale di Censimento, nei Comuni con popolazione determinata dall’Istat alla data del 1 gennaio 
2010 inferiore a 5.000 abitanti i compiti e le funzioni di coordinatore sono svolti, di norma, dal 
Responsabile dell’ UCC.
Ai fini della selezione e della formazione di rilevatori e di coordinatori, il Responsabile dell’ UCC 
deve tener conto di eventuali necessità di sostituzione nel corso della rilevazione censuaria, a causa 
di rinunce o sollevazione dall’incarico.
A meri fini indicativi e in base a quanto avvenuto nella media dei comuni durante il censimento del 
2001, il Responsabile dell’UCC potrà considerare una quota di sostituzione non inferiore al 10% 
del fabbisogno determinato in base ai criteri sopra indicati.
Si ricorda che la selezione e la nomina dei rilevatori e dei coordinatori comunali dovrà essere 
effettuata da ciascun Comune entro il 12 Settembre 2011, secondo quanto stabilito dal “calendario 
generale delle attività” posto in allegato 1 alla circolare n. 3 del 3 marzo 2011 (prot. n. 1896).
Il Responsabile dell’UCC dovrà assicurare che i nominativi dei rilevatori e dei coordinatori  
vengano inseriti nel Sistema di Gestione della Rilevazione (SGR), secondo le istruzioni che saranno 
impartite dall’Istat con successiva circolare. In ogni caso, al fine di consentire l’approntamento di  
quanto necessario alle attività di formazione, il Responsabile dell’UCC deve comunicare per 

Pratica  725  Determinazione Dirigenziale  n.  649 del  20/09/2011 pag. 2 di 5



telefono o per fax o per e-mail all’URC di competenza territoriale, entro il 30 luglio 2011, il numero 
dei rilevatori e dei coordinatori previsti.”;

Visto che per questo Comune la stima prevista delle unità di rilevazione indica 
all’indirizzo: http://www.istat.it/censimenti/popolazione2011/ucc.html, i seguenti valori:
Unità di rilevazione:

Edifici . . . . . . . . . . . . . . n. 3.798
Abitazioni non occupate n. 1.754
Convivenze . . . . . . . . . . n.      22
Famiglie . . . . . . . . . . . . .n. 7.439
                                        ________

Totale                              n.13.013

per cui il numero dei rilevatori da nominare è compreso per:
numero massimo: (unità di rilevazione) = 13.013 : 600 = n.22
numero minimo: (unità di rilevazione)  =  13.013 : 800 = n.16

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e 
successive modificazioni;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali”, e successive modificazioni;

Visto l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed 
integrato dall’art. 16 del CCNL  stipulato il 5 ottobre 2001;

 D E T E R M I N A

1) che il numero delle unità di rilevatori è fissato da un numero minimo di 16 ad 
un numero massimo di 22;

2) che il numero delle unità dei coordinatori è fissato a n. 2;

3)  detti elementi verranno comunicati all’ISTAT come prescritto dall’ultimo 
periodo del punto 3 della circolare n. 6/2011.

4)  di individuare nella persona del Coordinatore del Censimento, la Sig.ra Ester 
Brizzi,  la  responsabile del procedimento per gli atti  di adempimento della  presente 
determinazione;

Pratica  725  Determinazione Dirigenziale  n.  649 del  20/09/2011 pag. 3 di 5



5)  di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva 
competenza, agli uffici: Anagrafe, Segreteria generale, Ragioneria.  

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  725  Determinazione Dirigenziale  n.  649 del  20/09/2011 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Non Rilevante No Impegno  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  725  Determinazione Dirigenziale  n.  649 del  20/09/2011 pag. 5 di 5


